gneur. Ce nom était, dit-on, écrit sur une lame d'or que le grand-prêtre portait au front, selon cette parole de la Loi : ΙΗΗΗ, figure d'un sceau, et sanctification pour le Seigneur, » *Exod. xxviii*, 36. Voici les autres noms : El, Eloim, Adon, Sabaoth, Saddai, Iaï, Esérié. Parmi les trois premiers mentionnés est donc le tétragramme, qu'on écrit par les quatre lettres, Joth, Hep, Vau, Hiep, ΙΗΗΗ. Dieu.

EVAGRII

IN III III.

Propter Hebraicam de Domino notationem, haec dicenda sunt. Dicit enim nominibus apud Hebreos Deus appellatur. Quorum unum quidem effutur, Adonai, dicit, Dominus. Alterum autem, la, quod et ipsum in lingua nostra verum est Dominus. Alind vero prater huc est, Tetragrammaton, seu quatuor litterarum, ineffabile apud Hebreos, quod per catastheis, seu abominationem, ipsis quidem dicitur, Adonai, nobis antem, Dominus. Porro hoc aiunt scriptum fuisse in lamina aurea, quam fronte geribili Pontifex, juxta illud quod in lega dictum est, *Formatione sigilli, sanctificacione Domino* (*Exod. xxviii*, 36). III III. Reliqua vero nomina, hec sunt, El, Eloim, Adon, Sabaoth, Saddai, Iaï, Eserie. Et superius exarata tria, inter quae est Tetragrammaton, quod hisce elementis scribunt, Joth, Hep, Vau, Hiep, ΙΗΗΗ, Deus.

ΤΥΛΓΡΙΟΥ

Εἰς τὸ ΠΗΠΗ.

Αἰστὴν Εβραικὴν τοῦ κυρίου παρατησιστού, ταῦτα λέγετον. Δίκαι ονόματα παρ' Ελέατος θεοποιῆσιν ο Θεός, οντὸν εἰ αὐτὸν οὐδεναὶ λέγεται, οἱ ίτινες πάντοις : Ιερον δὲ Ιαζ, οἱ τοῦ Ελληνος εἰς τὸ κύριον μετελθέντες : Ιερον δὲ τὸ ποικιλό τοῦ πατέρος τοῦ χρυσοῦ, τοῦ εἰπούντος αρχέτοπον γεράκιον, πατέρος τοῦ νέφεω πάτρος, Εκτύπων σπουδών, * αγάντων κυρίου ΙII III [Α. πλ. Deest in al.]. Τὰ δὲ λοικά ονόματα ιστον τοτε : *Η, Ελοίτιον [ΑL. Eloī], Αδὼν [ΑL. Αδωνά], Σαβαούθ, Σαδδαί, Ιαῖ [ΑL. Iaī], Εσερί, καὶ τὰ προγραμματικά τοῦ ιητοῦ τὸ τετραγράμματον, * τούτος γραφόμενος τοῖς στοχεύοσι, Ιούθ. Ήπ. Ουάν. Ιερ. [Απ. Ιηπ.] ΙΗΗΗ [ΑL. πι πι] ο Θεός.

NOTÆ J. B. COTELERII.

(1) Εσερίον εἰς τὸ ΙΗΗΗ. Hoc fragmentum, seu capitulum et scholium, licet jam sine nomine auctoris editum fuerit a Joanne Croio in Specimini conjecturarum ad quadam loca Origenes, Irenei, Tertulliani, et Epiphani, p. 50, tamen propter nomen Evagrii, et quis insigne est a hebreo, iterum hoc loeo correctius triplicem mandari enarravimus, conferendum precipue cum Hieronymi epistola 136 ad Marcellum operi edam re. A Petro Lambadio, Bibliotheca Cos. lib. 3. cod. 3. dicitur esse synopsis Athanasii.

(2) Ιαζ. In sua epistola 63 inter Bonificianas Rhythmus legitur corrispondens in nominibus Dei, « Elongue el. Adalai. Allevatio. » Qui ad hunc feri modum restinendis videtur :

Vale vivens feliciter,
Ut sis sanctus simpliciter.
Tibi salut per secundum,
Tributus per culmina.
Vivamus soli Domine,
Vitam semper in secundo.
Protecto iustum precibus
Peto protaxis fistibus,
Solo tenus expiacione
Sabogare auxilia,
Ut siam digni gloria,
Ubi resonant carmina
Angelorum laetissima,

Ethiopique letitia,
Clara Christi clementia,
Coice laudis in secunda.
Valcanus, Angelicus,
Virtuties junge nullus;
Paradisi perpetius
Verdurantes in gaudia,
Eloimque El,
Et Michael,
Et Saddai,
Adonai,
Alluvet Je,
Alleluia,

(3) Ἀγίασθε κυρίῳ. Isa. Origenes in psalmum primum cum Cyril, Alexander, lib. xi, de Adoratione in spiritu et veritate p. 388; item index Regius 23, 16, nomen Colbertinum, Vulgo κυρίῳ. Ex sp. xxviii, 36.

(4) Η. His nomen effutur hunc iste ex Catena in Joannem, ad finem, cap. 8 : Ιαζήλα Τέρρας έστιν Πατρινεσθινατζόμενος, δεσδέ, δεσδέ. Ιαζ γάρ καὶ Ειζ, παρ' Εβραιούς οὐδενόντερι. Hoc est, si interpreti credimus : « Jubil enim est Hosanna genuitatum, id est, Deus, Deus, Jehovah enim et El apud Hebrews Deus appellatur.

(5) Τούτος γράψαντον τοῖς στοχεύοσι. Nam fecit factus Photio, scribendi epist. 182 : Γράψατε δέ καὶ γράψαμετ τούτοις, Ιωά, ουασο, τρόπο.

Le nom du Seigneur réputé indicible s'écrit par les quatre lettres loth, Hep, Vau et Heth, en mettant au milieu ou après les deux premières, le caractère que les Hébreux appellent Sen, et qui signifie les dents. En sorte que les cinq let-

Quod de Domino ponitur ineffabile nomen, per quatuor scribular elementa, scilicet, Ioth, Hep, Vau, et Heth, interposito medio inter hec, seu post duo priora, elemento quod Hebrai vocant Sen, et significat dentes. Adeo ut quinque litteras translatum hanc seriem, sive sententiam conficiant: Principium hoc, denes in eo, qui vivit. Quatuor quippe elementa interpretatione habent Ioth, principium; Hep, hoc; Vau, in eo; Heth, qui vivit.

(1) Έπι τοῦ κύρου, etc. Reritis in ad Druum in finis libri de Tetragramm., et Vosin in Etymologicis vero Ievo, nomen ad Eusebium Praepos. Evangel. lib. x, cap. 5, Hieronymus epist. 155, et aliorum in Eusebii Officiis, cap. 29.

Ereditus J. B. Cotteleri Noli in Fragmentum Evarci nostras adjungimus at pleniorum intelligentiam nominis Tetragrammaton, sc. elementorum, quibus scriptum dicitur apud Hebreos. Tetragrammaton illud appellatur in Regis codicibus, non τετραγράμματον; in Collectaneo autem exemplari manuscripto τετραγράμμον, ita ut lectioνem Theodosii, πατραντα, et hanc Eusebii Casanensis observationem Demonstret. Evangel. lib. ix, cap. 7: Τὸν κύρον τὸν τετραγράμμον διέβασεν ἐν τῷ τετραγράμμῳ σέπτα, θητὸν διέκριπτον εἶδεν· λέγεται· Ἐβραϊκός τεπάτη, εἶπον τοῦ θεοῦ τετραγράμμον εἴδομεν. Hoc est: illud, Damne, per id nomen, quod quatuor litteras contat in Hebrewus scriptum fuisse: Quod cum inserviret eius pater (Al. filii) Hebreos, pro sis δόξα membra conservaverunt. ¹Quamvis igitur τετραγράμμον iobligatus patet quatuor litterarum, quam quinque litterarum, nuna tamen obnubilat apud veteres praestissimumque scriptores, ut illud nomen inefabile, τετραγράμμον diceretur, non vero τετραγράμμον. Quid quidem videtur latissime Cottelerum, qui ex Regis codicibus editis τετραγράμμatos.

Nomen Domini proprieatate inefabilis scriptura fuisse in lamine aurea, quam fratre pontifici Pontifex, testatus est etiam S. Hieronimus in cap. vi. Ecclesiasticus : « Quod nomen, inquit, in hebreo Propheta dicitur ADONAI, Dominus; propter Graecos et Latinos, qui Hebrew lingua non habent scientiam, breviter expoundimus videtur. Nomen autem nomen est de vocis vocabulo Dei, et significatio Dominus; quia sepe et in nominibus hebreis, Denique et saecula vocans Abraham dominum sum, hebrei vocavit nominem. Et ubi dicitur: « Minui, mi rex, ADONAI scriptor est. Quando igitur dicitur, et Domini iuncta sunt nomina; prius nomen communem esse, et secundum proprium Dei, quod appellatur ΑΓΡΙΟΝ, et ita, hebrei, Iesu, et quod scriptum fuit in lamine aurea, quae erat in fronte Pontificis ». Pan ei, nisi me fallo, qui sensim hujus loci liquido percepient; quia non Latae Latinae, ne ex Greco Evangelio Romanae LXX Interpretatione manifestum est, in Propheta Ezechiel, cap. vi, et alibi ampe scriptum legitur ANOAH, et DOMINUS. In Greco enim legitur, ἀδελφοί λόγοι κυρίους ταῦτα λέγει ωρίας δόξας, επειδή ὅτι πάντες φέρουσιν ταῦτα, Unde verbum Domini: « Hoc dicit Dominus Moutibus » (Ezech. vi, 3). In Vulgata auctoritate : « Audite verbum Domini Dei: Hoc dicit Dominus Moutibus ». Unde facilius conjecturam ADONAI et DOMINUS, et scripturam credi potest in solo Hebreo contextu, ubi septuaginta occurrit ΑΓΡΙΟΝ ΣΤΩΝ et ΑΔΟΝΙ ΕΙΩΝ; quod interpretatur, « Domini Dominus », sive « Adonai Dominus » juxta Hieronymianum annotationem. Sed qui hoc loquens inscriptum Alexandrinum contulerit cum Hieronymianus Commentariis, statim intelliget Hieronymianus legimus in sua Graecis exemplaribus Septuaginta Translatu- m, quod ipsum Graecus et Latinus Hebrew nescientes commonebant. In me, namque Alexandro Ezech. 1, 3, scripturam ἀδελφοί λόγοι κυρίους ταῦτα λέγεις δέσμων κύριος τοῦ θεοῦ, « Audire verbum Adonai Domini: Hoc dicit Adonai Dominus Moutibus ». Ver ergo corroborat observatio S. Doctoris, et cum dubius iudicium Domini et Domini nominis, prius et nomen communem ΖΕΥΣ ΑΛΕΑ, et quod scriptum fuit in nominibus suis: posterior vero Namus Dei proprium, id est, ΑΓΡΙΟΝ και Τετραγράμμον, quod scriptum fuit in lamine aurea, quae erat in fronte Pontificis: ut idem Hieronymus testatur reliquit Commentarius lib. vi, in Ezechielian, cap. 16: « Πονεῖσθαι, » et « qui sit coronas decoris in epule Jerusalimi? revolventes Exodum, in quo scriptum est: « Ecce lamian aurae, et scriptum in ea litteras deformatae sigilli sanctificationis Domini, et ponit super caput Aaron ». Scriptum Dominicus sanctificationis nomen est omnipotens Dei, quod scriptum fuit in nominibus suis: Coronas decoris habentes in capitula.

De corruptis, vel pretormensis aliquet Dei nominis huius duximus sumus. Sed hic quoque obseruantur nomes Αἴσων vel Αἰσών, quod in Regis codicibus positum voluit Cetorius fortis pro Αἴσων, quoniamdeinceps acceptum, deinceps legi pro Αἴσων: neque vero inter decas vocula, quae sub Hebrew Deo appellata, triplex esse potest nomen a Adonai: quod tamen tertio deo disserit, si post vocem ΠΙΠΙ, aliud a Adonai: et competreret. Pretores in Regis exemplaribus Ιεζ(α) (Αλ. Ιεζη) male recensentur, quasi nomes distinctum ab Επιζητη: επι-
vocula vocabula, ita Eser, Ieja, ut aties dicunt, unum a deo nominibus Dei constitutum. Hincos consecutari est duo nomina Dei fuisse omissa, et inde tantum legi in codicibus Regie Bibliothecis, nemps a Adonai communis, et a Adonai proprium, id est, ΠΙΠΙ, Ιε, Ιειον, Seachot, Saddi, Ieja, Ieja. Numerus doces erit absolutus, sicut a Adonai communis, et a Adonai proprium, id est, ΠΙΠΙ, Ιε, Ιειον,
Saddi, Ieja, Ieja.

(a) Insuit, opinor, nomen *Jésus*, tametsi violenter in suam rem trahat, soribens יהושע יהוּדָה, vel יהושע Jehosuah, pro יְהוֹשֻׁעַ.

Quodam deinde huiusmodi: «elementorum significatio satis nullum habet Hierosolymum opinacione Graecorum consecutum fusse in annexa interpretabatur. «*Jud* a elem. et *Io*.» Apud Graecos *Jud* = *Jos*, interpretetur *Ζεχαν*, hoc est, «principium;» *Heb* = *Hos*, ante explicationem *Ζεχαν* significatur *Ζεχαν*, hoc est, «vix; ipsa;». Similiter apud Hieronymum Epistles nunc 30. «*Jud* a sonat a principium;» *Heb* = *Vera Lumen veritatis*, *a* sata. *Gen* 1, 1. *Vau*, quod Graeci falsos ad voluntatem interpretantur *επιτελης*, *επιτελης* et *επιτελης*; *Heb* = *vita*; *Hierosolyma* pro copula connexiva et *accipit*; *Grecorumque* qui vivit. «Falso equidem *Σεμίνα*!» Hethel, «quod nomine Tetragrammaton assenserunt significare viventem: » *zad* et *zad* *וְהַ*, *וְהַ*, et per *Hethel* loco possumus est in scriptis alphabeti, *וְהַ* et *וְהַ*. *Gheebat*, «cuncta ostendit etiam Hierosolyma. sed hic manifestum est error Graecorum, qui *Hethel* a *quatuor elementis* cunctum esse manifestum est. *Haja* = *verbum significare* = *vixit*, *revixit*, *etc.* Quod si legamus *חָיָה*, *Haja* cum *חָיָה*, *similiter aspiratione*, *verbum* est substantia *unum*, *factum*.

Exstimenti mili curiositatem esse fuitam in eastigata Granorum imperia circa elementa nominis Dei ineffabilit, major querendi ad dispatiis ardor exortus: dissolue enim undeque, et ferre non possum, quod Hieronymus de Tetragrammato scripsit ad Damasum pontificem. Scindens, impati, e qui ubiētum Septuaginta Interpretes, Dominum vicitum, et Dominum omnipotenter expressum, in Hesione postum, Dominum Saracorum, qui duxit interpretatione Aquila, Dominum militarem. Dominus quoque ipse hoc quartuus literaturus est. Quod proprie in Dictione possum, nos, ne, ne, id est ducas, id est tradidit interpretatio Aquila, Dominus militarem. Dominus quoque ipse hoc quartuus literaturus est. Si Hieronymus Hieronymus proprie in Dictione possum, facta, nescioq; est ut ipsi sibi parere constare, quippe quia duplex nomine ineffabile compitum dixit ex zo, ne, ne, id est, nos, ne, ne, esse confundat. Sed ut alia connotans, error ut eastigatae invicem, in ducit, nos. Exempli probatio epistola ad Damasum papam. Nam in antiquissimo codice Catherino annotatio itheca scripta est a latere verborum contextu Hieronymi. *Joh. 10. Joh. 10. Pro seculo secundo nam in legiuit, ut sit non.* Quam iesi eastigatae exhibet codex ms. Monasterii sancti Cyriacus in epistola contextum imprimita translata. Volut itaque Hieronymus, vel quis alius, duplex ex scriptum in nomine Tetragrammatu; sed ea pone pax, non consequenter duplex 1.

Aliam hunc difficultatem responditum adhibuit Iuvavet lector studiosus Prologum, in Divisibus Bibliothecam Hierosyam sum. vi, ubi dicebat ad Graecos sive Doctorum resipescere, quando dicitur dubius ita, nomen ineffabile Dei Iusti componeat; quia enim apud Graecos nomine illud hoc modo scriptum legitur, ΙΩΣΗΣ, et iste resit ex aquilatim elementorum et membrorum, ut dicit Hierosyamus de Iustitate. Bei Tetragrammaton dubius ita, ει, est dubius, ΙΩΣΗΣ constare. Cui respondit robor accedit ex tempore, quo dedit Epistola ad Damasum Romanum ubi pontificis: nam tunc temporis Constantini epifiter erat Hierosyamus Gregorii Nazianzeni; et magis factio librum Graecorum hoc triennio pontificis visiter, quam Hierosyam festinum; quibus tanta etiam tardus vixit stetit gradus finitus.